cepta, quod hæc personæ sunt de rebus & iure possessionis. Ita hanc quoque uitæ domesticæ rationem per omnes ferè partes est excutus, non quidem ordine philosophico, simplici illo & plano, sed hoc poetico, qui est suo modo peculiariter eruditus, de quo Horatius in Arte poetica :

Ordinis hæc uirtus erit, & uenus, aut ego fallor:

Vt iam nunc dicat, iam nunc debentia dici

Pleraqueq; differat, & præsens in tempus omittat.

Quæ ordinis & structuræ administratio est in Poesi tam artificiosa, aut etiam magis quam illa in Oratoria, aut quocunque alio scripti genere. His ita traditis, exequitur illa reliqua, quæ sunt de officio boni patris familiæ, & latè patent : quæ ipse iam constitutus in domestica administratione, pro ea ritè & fœliciter tuenda facere & curare debet, quo ad Deum & homines, ut fratres, amicos, hospites, socios, & omnes ciues : quoniam ipse in quantacunque sua opulentia, prudentia & industria sibi non potest sufficere, sed eget alieno, & eo multipli subfido, primum Dei, deinde hominum: & horum non solum cognitorum, affinium, amicorum, hospitum, & quādā peculiari benevolentia iunctorū, sed & ciuiū suorū: quod nō potest suā familiā instituerē & tueri, nisi in quadā societate ciuili. Pro huiusmodi patris familiæ institutione humana & ciuili tradūtur hæc sequētia præcepta, quib. ille

ille consequatur & conservet famam dignitatis & uiri & ciuiis pñ, boni, honesti, officiis, humani, æqui, grauis, prudentis & moderati. Primum hic locum attribuit præcepto de pietate, quæ sit perpetuò & serio occupata in agnitione, reuerentia & obseruantia numinis & gubernationis diuinæ. Non debet paterfamilias persuasum habere, se sui iuris esse, & non egere ope aliena: sed putare debet, se esset sub gubernatione diuina & humana, atque utriusque & patrocinio & auxilio indigere, & in primis Numinis: & ideo ante omnia debet consideratè custodire & reuereri eius ἵππον, inspectionem, animaduersiōnē, prouidentiam & gubernationem: & quidem suam ἵππον cōdigere debet perpetuò, qua Deum ipsum, & λαόν eius agnoscat, intueatur, reueret, & conciliet sibi. ἵππον Poetæ admodum optime usurpant pro intuitu & diuino & humano, atq; utriusq; effectis. In Deo significat hęc vox eius inspectionem, animaduersiōnem, curam & gubernationem rerum omnium, atq; adeò νίκην, iustam indignationem, quam exercet in delinquentes. In homine significat agnitionem & cōsiderationem Dei, respectum ad ipsum, eius metum, reuerentiam & obseruantiam. Hoc utroq; modo hic usurpatur. Præterea, inquit, ὁ benè, sedulo, accuratè & ut conuenit & est rectum, πισταγμένος ἄντα, obserues, custodias & colas ἵππον tua agnitione, cōsideratione,

fideratione, reuerentia & obseruantia, ~~et~~ ^{et} diuinam, qua ipse omnia intuetur, curat & administrat, ut nihil clam ipso & contra uoluntatem eius fieri possit. Deinde secundū Deum colas & obserues ad res tuas promouendas, cognatos. neq; fratti præferas aut æquipares amicum aliquāc: quod non facile talis inuenitur beneuolutia in alijs, qualis in fratre esse solet. sed si inuenieris in aliquo talem, aut etiam maiorem, & eum tibi adiunxeris ut amicum, uide ut eum retineas, nec tu prior cum offendas ullo dicto aut facto, contra ius amicitiae: sed eum uerē & candidē ames, & iuste colas.

~~μηδέ τινα θέλωνται.~~] Neq; lingue gratia & specie beneuola simules & fingas atq; præte feras amicitiā, neq; quicquam aut dicas aut agas erga ipsum sub fuco & prætextu amicitiae simulatæ: hoc est, tu prorsus nulla ex parte prior uiolē ius amicitię, & si causa alicuius dissensionis.

~~μηδέ τινα θέλωνται.~~] Sed si ipse cœperit te lèdere aut dicendo aut faciendo aliquid, quod tibi im probetur, displiceat, & sit aduersum atque molestum.

~~μηδέ τινα θέλωνται.~~] Dupli retributione & vindicta penes: & quidem ~~μηδέ τινα θέλωνται~~, ut obserues & perpendas offendas amici, & eas memori mente retineas, nec dissimulanter feras: sed omnino hoc agas, ut ipse sentiat te grauiter offendum esse, & eius ut amici iniuriam longè indignius

gnius ferre, quām cuiusquam alterius. & hoc
eō referas, ut si forte mature possis eum emen-
dere, & reuocare in viam, ut agnoscat suum
delictum, & eius pœnitentia motus culpam
deprecetur.

et dī nys.] Quod si eo perductus fuerit, & uo-
luerit redire in amicitiam tuam, atq; in hoc se-
dulō incubuerit, ut te sibi reconciliet quibus
possit modis, pensatione etiam offendit.

et dī adū.] tum non excludas, sed recipias eū
prompte, & sine omni importunitate: quia bo-
ni, honesti & graues viri non solent facile se-
iungere & mutare amicos: sed *etiam*, miseri,
hoc est, praui & uitiosi, hoc faciunt, qui perpe-
tuò mutant amicos, & aliū post aliū sibi
adsciscunt, nullū autem diu retinent: quod
neḡ uerē φίλοις & φίλαις, amabiles & amicē
affectiones, sed sui similes recipiunt, neq; ipsi sunt
φίλοις amore diligiti, aut φίλαι affectionibus ami-
citiæ iucundi & grati: sed sunt μιστοὶ, odiosi,
importuni & molesti: utpote ὑαληρὰ μηδεγένει,
praui, uitiosi, atq; inculci, atq; absurdi, inconstan-
tes & mutabiles. Tu uero cancas huiusmodi
labes in amicitia. *et dī.*] te uen̄ μὲ τὸ ἀδε,

nullā species nich̄ λαταιγίτω, redarguat ῥόπ, sc̄i
hicet λατῶ, ita ut prodat & declaret animum
tuū uitiosum: id est, tu uero uites omnia que
in amicis improbantur, nec ullo genere uitio-
sum, & prius quām conueniat integrum. uel,

¶ *ad 7. Non aliqua species amicitiae tuum animum redarguat & prodat, ut parum integrum & commodum: neque amicitia familiaris, neque hospitalis, neque sodalitia, neque conuiualis, neque ciuilis & communis te culpabilem ostendat, & ad huiusmodi societas & coiunctiones minus idoneum.* Potest hoc etiam intelligi de tota uitæ ratione, ut imbeat eum uitare, ne qua in parte uitæ eius animum redarguat uitium aliquod: præcipue autem quo ad Deum, & familiarem atque ciuilem uitæ consuetudinem: ut sit haec generalis comprehensio omnium eorum præceptorum, quæ sequuntur de uitandis.

modi vniuersariorum:] Subiungit per distributionem illas amicitiae species, quas rite prosequi, nec in ulla quicquam peccare & delinquere debeat: & quid in quaque seruandum sit docet. Iam tradita est amicitia simpliciter & absolue dicta: hæ sequentes secundum quid & merita propria, cum adiectione speciei & differentiæ, quod alia est hospitalitas, alia sodalium, alia conuiuantium, & sic secundum alias differentias rerum & actionum congregantium homines, in posteriorem partem rei ciuntur. Iure hospitalitatis iuncti neque nimis multi, neque prorsus nulli sunt habendi: mediū mult seruandum esse ut in alijs omnibus, ita haec quoque in re. æxviæ, que est in defectu immodi co, causæ sunt in promptu: præbet ea famam inciuium.

incivilitatis & inhumanitatis, & hominē malis subsidijs & solarijs uitæ spoliat. πολυφύτε
incommoda licet cognoscere ex 9. θεοῦ Ari-
stotelis, ubi ostēdit, neque πολυφύλια in aliqua
specie amicitiae posse commodum locum nau-
cisci, & eum tueri. ad quam suam sententiam
probandam Philosophus etiam hanc Hesiodi
assumit, & ostendit eam intelligendam esse e-
tiam de amicis propriè dictis: quæ certè mens
est Poetæ nostri. nam unum tantum concedit
uerum amicum, qui sit loco fratrī: & quo-
modo is sit retinendus in officio docet. & po-
stea hoc præceptum de hospitibus neque mal-
tis, neque prorsus nullis conciliandis subian-
git; aliquanto explicatius ad prioris etiam di-
fertiorē explicationē. quasi dicat: Sicut
concessi tibi unum tantum amicum, & neque
nimis multos, neque prorsus nullos probauis
ita tibi præcipio, ut hospites neq; nimis mul-
tos, neque prorsus nullū, sed paucos tibi as-
sumas. De amico definite loquitur, quod
(sicut etiam Philosophus docet) non potest
facile nisi unus uerus & acquiri & retineri: ho-
spites autem possunt & debent suo modo plu-
res haberi, perinde ut etiam alij amici iucundi
& utiles, quos etiam communis χράα plures
parit & offert. οὐδέποτε autem & ιπταμένοι
ci, non sunt ita obuij; quia debent esse ἀργόν
& πινακούμενοι: & assumuntur nō τρία ἀργό-
τάρη, sed τρία σύργυτάνθαι. Hospitalitas au-
tem hic

tem hic intelligenda est prisca illa, quæ erat certi iuris, & illius religiosi, cuius præcipue apud Homerum multa proponuntur exempla: hodie in familijs illustribus magnatum & nobilium retinetur eius quædam similitudo. *λειδας, uoceris, habearis, & pares tibi famam talem.*

μετί λανῶν.] Est hæc alia species amicitia, quæ uocatur *ταυρία*, siue *ταυριά*, sodalitas: ex quo genere fuit Achillis & Patrocli, Orestis & Pyladæ, atq; similium coniunctio & benevolentia mutua. Hæc est præcipue iuniorum, & iuueniliter affectorum, deinde etiā aliorum, quatenus studio quodam recreationis & iucundæ conuersationis tenentur. Hic non tam peccatur quantitate, ut nimis multi aut pauci assumantur: quam qualitate, ut praui adiungantur, & boni cōtemptim prætereantur, aut etiam culpentur. Ideo utrumq; hoc prohibet, & contrarium præcipit: ut præteritis uitiosis, boni adsciscantur ad conuersationem, quotiescumque illi, quoniam id ætas ferat in iunioribus, in adultioribus autem occupationū molestia efflagitet, & ciuilis ratio admittat. *ἀφιλία* autem in hoc genere non est metuenda, præsertim quo ad iuniores, qui sunt conuersationis cupidissimi. Vnde est hoc, *ἢ μετέλλων τοῦ πατ* & *λειδας γε αὐτὸς μήτ' ἐμύλικας οὐ ποιεῖται*, sicut ipse paulo antè dixit.

μετίστιτ.] Praui sunt segregandi à sodalitiæ
t conuer-

conuersatione. Quid uero, si sint quidem probi, sed inopes & pauperes? Sunt ne isti etiam segregandi à familiari conuersatione? aut si sint admissi, & assint, posthabendi alijs, aut etiam aspernandi cum exprobratione inopie? Nullo modo: & hoc ideo, quia primū tales nō sua culpa, sed communī aliqua calamitate diuinitūs immissa sunt inopes: deinde ferunt inopiam ἀλογεύη, noxiā & incommodam ipsis ad suas honestas uite actiones, quia (ut Philosophus dicit) ἀλιώτερον τὰ οὐλὰ πράγματα ἀχερήστηκα: non potest fieri ut honesta agat, cui non res suppetunt. tertio, quia hæc inopia est ipsi ὑπομονὴ, molesta & acerba, quæ animum ipsius exedit & conficit, & à qua nullo suo studio & conatu liberari potest.

μυωδῶν Λέσιμ.] Bona distinctio, quæ se extendit ad omnia uitia & mala inuoluntaria, de qua Philosophus lib. 3. ἀποκαπ. 5. τοῖς μὲν δὲ φύσειρ ἀσχροῖς, ἐδὲτε πιτιμᾶ, τοῖς δὲ ἀγνοιαῖς οὐκέταις. οἷοις ἢ οὐκέταις πορί αἰδίνεται οὐκέταις αἰσχοῖς οὐκέταις πορί. ἐδὲτε γένεται συφλῶ φύσις, ἐτικτοῖς δὲτε πλευραῖς, καὶ λαβοῦται οὐκέταις, τῷδε δὲτε σινοφλυγίαις ἢ ἐδὲτε οὐκέταις πλασίαις, πᾶς αὖτε πιτιμόνος.

γλώσσα .] Plures subnectit rationes de non contumelioso aspernando paupere unquam, & præcipue in iucunda cōuersatione. & haec rationes iam petuntur à persona ditioris, cuine que est honestū neḡ utile abuti sua lingua ad alios immitiō lēdendos & cōturbādos, cum eius

eius rectus usus hic sit, ut alios quam maxime & iuuet & oblectet. apte autem hoc in loco inserit obiter & commendationē lingue, & admonitionem de eius recto usu: quia iste in primis requiritur in cōuersationib. que potissimum ob & per colloquiones dextras, suaves & gratas sunt. Hunc autē linguae rectū usum ostendit & probat, ut sit parca, hoc est, grauis, sobria & cōtracta & moderata: hoc est, considerata, prudens, & dextra. Illud per se consideratum docet esse optimum, hoc gratissimum: sicut autem innata hęc duo, innuit perficere hominis linguam & orationem, ut fiat laudatissima & exoptatissima. Lingue, inquit, φηλολής, non exundantis, liberę, uagę, pręcipitis & pertulantis: sed parcas, hoc est, contractas, refrenatas, uerecundas, sobrię & grauis. θεσαρίς. ἡ λαμέλινη, quia est bonum hominis proprium, & singulare Dei donum in natura humana: deinde, quia est animi interpres pariter, & declarat thesaurum preciosissimum animi sapientis & boni uiri reconditum, & ex eo profert in medium ad intelligentiam & communicationem aliorum, optima quæque: ut ita uerè sit thesaurus, & in opibus, optimus & preciosissimus, in virtutibus, in hominib. & inter homines, in cœtu & cōuersatione eorum: quia neq; ipsis, quib. inest lingua sobria & grauis, potest aliis melior & preciosior inesse thesaurus: neque in communi uita possunt cum alijs

πλάστη ἡ χαρίς.] Plurima autem gratia, uolu-
ptas, suauitas & oblectatio est, *ἴσσες*, non re-
dundantis, & præcipitanter ruentis, sed sen-
sim & leniter fluentis, euntis & incedentis, *λε-
τὰ μίσθου*, secundum modum & medium ratio-
nis rectæ & prudentis: hoc est, tū parca, sobria
& grauis lingua, quæ est optima, saluberrima
& honestiss. tibi, & alijs fit etiam iucundissi-
ma, gratiss. & exoptatis. cum etiam nacta est
moderationem suam rationis rectæ: hoc est,
cum nihil temere, inconsideratè, odiosè, inde-
corè & inconcinniter effert.

εἰδι λακοῦ.] Contrà, lingua infrenis, impor-
tuna, maledica & contumeliosa, est inutilis &
incommoda, ipsi etiam qui ea utitur: quia fe-
rè, qui maledicit alijs, ipse peiora audit. nemo
enim patitur se contemni & dehonestari, sed
contra contumeliosa regerit similia, nec ea un-
quam desunt ulli in ullo quamlibet honora-
to: aut certè abundè multa, ipsa ira suppeditat.
Ex quo est hoc Iuuinalis:

Si natura negat, facit indignatio uersum.

*& omnino aliter statim post iræ motū de quo
libet iudicamus & statuimus. Nullus ergo qui
uult consultum famæ suæ, alium lacescat con-
tumeliosis dictis: quia, ut Homerus dicit,*
ἐποῖον τὸ ίπος δύναδα, τοῖον καὶ ιπανόστος:

Quale uerbum dixeris, tale etiam audies. &

Terentius:

Terentius: Benedictis si certasset, audisset bene. &: **Qui** quæ uult dicit, quæ nō uult audit.

μετὰ τολνγάνην.] Est alia species amicæ societatis &c conuersationis, quo ad conuiuationes & compotationes publicas uel priuatas, ad quas singuli conferunt accessores suā partem de pecunia, aut rebus eò facientibus. Haec summa importuniorem auersationem prohibet duas ob causas: quia huiusmodi communes conuiuationes & afficiant concilientq; animū hominum singulariter, sumptu constent minimo. Cautē aut̄ loquitur: & quia in hominibus est magna proclivitas ad uoluptates, non dicit, sis *ωτανίς οὐκ εύπλαστός*, facilis & prontus ad has etiam conuiuationes: sed *μὴ αυτίμητος*, non sis difficilis & accessionis & collationis, quia nō pauci tales etiam inueniuntur inter homines, qui uel abhorreant ab humanis &c ciuilibus conuersationibus, uel grauare in eas aliquid conferant, ut sint ita utroque modo *αυτίμητοι*, & quia æ grē patientur se perduci ad conuentus hominum, & quia inuiti faciunt sumptus. Ideò occurrit utriq; huic difficultati rationibus suis, ex hoc genere conuersationis petitis.

τέλοντα.] Ex hoc, inquit, genere conuiuationis, quod non suis tantum, aut alterius cuiuslibet solius sumptibus, sed ex communi omnium conuiuantium collatione celebratur.

ταῦτα γε καρός.] Primum gratia percipitur
t 3 plurima.

plurima. per gratiam intelligit non solum uoluptatem, suavitatem & hilaritatem, quam sanguini conuiuantium suam conferunt in medium: sed & benevolentiam, quia ad huiusmodi uoluntarias conuiuationes non conueniunt nisi beneuoli, qui cupiunt & possunt simul esse, & hi per huiusmodi conuersationem suam benevolentiam erga se inuicem magis declarant, alunt & confirmant.

Anapárrhysse.] Deinde ex hac conuiuatione, quæ expensis cōmunibus suscipitur, datum sumptus minimum sentitur: quia quisque unā tantum pro se partem confert in eam. Nō temetè autem Poeta utitur tali ordine, hoc in loco: sed quia fratre, & quemlibet aliū quem fratrem cupit sua hac doctrina de meliori uitæ ratione instructum, vult omnino fieri humanum, sociabilem & ciuilem per familiarem consuetudinem uitæ cum alijs, ideo primum tradit præceptum de parando & retinendo amico, qui sit de fraterna & amantissima familiaritate: sed quia talis non facile haberi potest, tradit alterum de socijs asciscēdis & prosequenda cōuersatione cum omnibus bonis, cuiuscunq; sint illi conditionis, per collocutiones & usum lingue commodum, rectum, suauem & gratum: & quia est interdum etiam uiuendum suauius & hilarius, & huius quoque conuersationis sunt sui modi, quem ipse ex illo maxime probet, ostendit: Omnes istæ conuersandi